Marghiloman, Al. Beldiman – și militari – gen. Peticari, H. Berthelot –, dar și proiectul elaborat de regele Ferdinand pentru expozeul ținut la Consiliul de Coroană de la Cotroceni în 14/27 august 1916. Până în 1916, regele Ferdinand rămâne loial înțelegerii făcute în 1883 de unchiul său, regele Carol I, cu Tripla Alianță. Într-o scrisoare către Wilhelm al II-lea din octombrie 1914, Ferdinand scria: “Ca și răposatul meu Unchi sunt și eu convins de faptul că o politică de alianță a țării